“中国茅台·国之栋梁——2022年湖北希望工程圆梦

行动大型公益助学活动”的实施方案
为深入贯彻落实党中央、湖北省委关于巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的部署安排，结合全团“喜迎二十大、永远跟党走、奋进新征程”主题教育实践活动的开展，团省委、省希望办、省青基会决定在2022年继续实施“湖北希望工程资助困难大学生圆梦行动”公益助学项目。现就“中国茅台·国之栋梁——2022年湖北希望工程圆梦行动大型公益助学活动”制定实施方案如下：
一、项目内容

“中国茅台·国之栋梁——2022年湖北希望工程圆梦行动大型公益助学活动”按照5000元/人的标准资助200名2022年参加高考并被全日制普通高等院校录取的家庭经济困难、品学兼优的大学本科新生（退役士兵学生、军校生、国防生、公费师范生、委培生除外）。

基本申请条件:

1. 具有中华人民共和国国籍；

2. 热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

3. 遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；

4. 诚实守信，道德品质优良；

5. 勤奋学习，积极上进；

6. 家庭经济困难，生活俭朴。

在满足上述条件的基础上，优先资助原建档立卡贫困家庭学生，特困供养学生、孤儿、持证残疾学生、城市低保家庭或城市低保边缘家庭学生，失智失能、进城务工等特殊困难家庭学生，因遭受自然灾害、意外事件、重大疾病等突发情况导致家庭经济困难的学生。同时，资助向考入农林牧渔、师范、管理、医疗卫生、环境保护等乡村振兴紧缺领域的专业和院校学生倾斜。

二、实施步骤
1.信息发布。

各地按相对集中原则将资助名额分配到县，由团县委将资助名额、条件、申请受理时限等在全县范围内公布，同时开通咨询热线，接收学生的咨询和申报。

2.学生申报。

符合受助条件的学生向团县委自愿申请，填写《“中国茅台·国之栋梁——2022希望工程圆梦行动大型公益助学活动”助学金申请表》(见附表1)。申请时需提交学生本人身份证、录取通知书复印件、家庭经济困难情况证明各1份。

推荐公示

团县委按照资助条件对提出申请的学生进行初步审核，按照不低于项目资助人数10%的比例进行抽样走访调查，填写《“中国茅台·国之栋梁——2022希望工程圆梦行动大型公益助学活动”受助学生抽样调查表》（见附表2）。团县委对待资助学生的真实性负责。抽查无异议后，对本县拟资助的学生名单进行公示（公示模板见附表3），公示无异议后，上报市州团委；市州团委将收集、汇总好的申请表、汇总表（见附表4）、困难证明、录取证明、身份证复印件、抽样调查表等资料上报给省青基会，并在共青团学生资助项目信息录入系统（https://10wj.cydf.org.cn）录入受助学生资料。在公示学生信息前，须提前征得学生本人或其法定监护人同意，并做好隐私保护。

终审确认

省青基会收到经各地实地走访、严格审核、公示无异议的困难学生资料后，对资料进行进一步审核，并在机构官网、微信公众号（或合作方媒体）等平台集中公示拟资助学生名单。

资助发放

资助名单公示无异议后，省青基会通过“银行卡直通车”形式将资助款一次性划入受助学生的银行卡内。

资助成果转化

开展“向中国茅台·国之栋梁希望工程圆梦行动受助学生发一封信”活动。活动与助学金发放工作同步实施，以中国青基会、贵州茅台和湖北省青基会的名义，向本地本系统的每一位受助学生发出一封信（见附表5），把习近平总书记对广大青少年的关怀勉励和对希望工程实施30周年的寄语精神有效传达给受助学生，引导和激励他们牢记习近平总书记嘱托，铭记党的关怀和社会主义大家庭的温暖，知党恩、听党话、跟党走。
6.抽查回访

助学金发放工作结束后，省青基会根据回收的领款签名册和银行拨款回单，安排工作人员电话回访，调查核实助学金发放落实情况。
湖北希望工程2022茅台学子QQ群：754565322

附表：1.《“中国茅台·国之栋梁——2022希望工程圆梦行动大型公益助学活动”助学金申请表（一次性资助）》
2.《“中国茅台·国之栋梁——2022希望工程圆梦行    动大型公益助学活动”受助学生抽样调查表》
3.《“中国茅台·国之栋梁——2022希望工程圆梦行动大型公益助学活动”受助学生名单公示》

4.《““中国茅台·国之栋梁——2022希望工程圆梦行动大型公益助学活动”受助生汇总表（一次性资助）》

5.《致2022年“中国茅台·国之栋梁希望工程圆梦行 动”受助学生的一封信》
附表1：

“中国茅台·国之栋梁——2022希望工程圆梦行动

大型公益助学活动”助学金申请表（一次性资助）

	姓    名

	性别

	民族

	（照片）

	姓名汉语拼音

	户口所在地

	是否易地扶贫搬迁户

	出生日期

	身份证号码

	本人电话

	邮箱

	QQ号码

	家庭联系人

	与本人关系

	联系电话

	家庭详细地址

	邮政编码

	申请理由
	(简述家庭状况，可另附页。原建档立卡贫困家庭学生须附建档立卡证明，其他原因

致困，须附村委会或社区盖章的情况证明)

	家庭困难原因
	□孤儿   □单亲   □因病   □因残   □因伤   □因学   □因灾

□无劳动力   □因自然环境差    □因交通条件落后   □其它：

	受助生

银行账户资料
	户  名
	(学生本人姓名)
	账(卡)号

	开户行名
	银行      分行      支行     分理处（储蓄所）

	高中就读学校

	科别（文、理）

	准考证号

	高考成绩

	录取院校
	（附录取通知书复印件）
	院、系、专业

	乡村振兴办或村委会或居委会或民政部门

确认意见
	 (公 章)

年   月   日
	所在地团委

确认盖章
	(公 章)

年   月   日

	省级青基会

确认盖章
	(公 章)

年   月   日

附表2：

“中国茅台·国之栋梁——2022希望工程圆梦行动

大型公益助学活动”受助学生抽样调查表

     年     月      日

	姓    名

	性别

	年龄

	民族

	家庭住址

	邮编

	电话

	家庭基本情况

	受助学生情况

	抽样记录情况
	与申请表所填写内容是否一致：是□   否□

是否存在问题：是□   否□

            抽样人签字：

                                      年     月    日

	所在地团委

确认盖章
	（公 章）

年    月    日

附表3：

“中国茅台·国之栋梁——2022希望工程圆梦行动

大型公益助学活动”受助学生名单公示

根据“中国茅台·国之栋梁——2022希望工程圆梦行动大型公益助学活动”资助管理规则，通过学生本人申请，经审核，确定      人受助。现将名单公示如下：

	序号
	受助学生姓名
	院校名称
	家长姓名
	备注

监督联系电话：

湖北省青少年发展基金会

联系人： 贾佳 肖锋        联系电话：027-87233550
           县级团委
联系人：                  联系电话：

年   月   日（所在地团委盖章）

附表4：
“中国茅台·国之栋梁——2022希望工程圆梦行动大型公益活动”受助学生汇总表

（一次性资助）
	序号
	市（州）、县
	姓名
	性别
	民族
	高考分数
	录取院校
	家庭详细地址
	联系方式
	身份证号
	开户名
	开户行详细信息
	开户行帐号
	备注

	联系电话
	线上联系方式（如QQ、邮箱等）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

共青团________市（州）委员会（盖章）

说明：1.开户名必须是受助学生本人姓名

2.银行开户行信息需具体到是XXXXX支行或分行

3.汇总表请同时提交电子版和纸质版

附表5：

致“中国茅台·国之栋梁——2022希望工程圆梦行动
大型公益助学活动”受助学生的一封信
亲爱的同学：

见字如晤。

我们是希望工程的工作人员。首先祝贺你经过十年寒窗圆梦大学，开启了人生新的篇章。我们在这一新起点上相遇，共同的目标是为你的人生发展提供新助力、播种新希望，这也是习近平总书记对希望工程提出的明确要求。

希望工程是中国共产党领导下的一项公益事业，可能你会觉得这个名字并不熟悉，但是它曾在你的父辈们心目中烙下了深刻的印记。那个时候，我们的国家还不富裕，还有很多青少年上不起学。按照党中央要求，共青团中央和中国青少年发展基金会发起实施了这项事业，用30多年的时间，在边远地区建设了2万多所希望小学，帮助600多万学子实现了“我要上学”的梦想。习近平总书记在希望工程实施30周年的时候作出重要寄语，嘱托我们要在新时代把这项事业办得更好。今天，除了送来由贵州茅台提供的资助款以外，我们还有一些话想要对你说。

我们希望你能更加自信。虽然目前你的生活可能并不富裕，或者正在经历一些困难和挫折，但是千万不要失去信心，因为我们生活在一个温暖的社会主义大家庭里，党中央一直都关心着你们，会想方设法地帮助大家渡过难关。与此同时，社会上还有很多爱心企业和组织，他们也会竭尽所能地提供帮助。我们想请你相信，人生总是先苦后甜，穿过阴霾的尽头，迎接你的一定会是春暖花开。

我们希望你能学会感恩。虽然父母可能没有给你提供富足的生活条件，但是他们给了你最为宝贵的生命，这就是一切可能的源泉，而且我们相信，他们一直都在为了改善家庭的现状而不辞辛苦地奔波努力着，你的理解和体贴，就是对他们最好的回报。我们还希望你能感恩所有帮助过你的人，记得他们在你困难时给予的支持，把这份帮助转化为对生活的热爱和对梦想的奋斗，这也是对他们最好的回报。

我们希望你能勇于拼搏。习近平总书记说过，你们是与新时代同向同行、共同前进的一代，既面临着难得的建功立业的人生际遇，也面临着“天将降大任于斯人”的时代使命，未来对你来说无限广阔、充满着机遇与希望。虽然你暂时接受了别人的帮助，但这并不意味着你就是弱者，因为这是我们这个大家庭当中的守望相助，是我们中华民族的优秀传统。我们由衷地期待着，你能够以实现中华民族伟大复兴为己任，增强做中国人的志气、骨气、底气，不负时代，不负韶华，用不懈的奋斗擦亮青春最绚丽的底色。我们也期待着，未来的你能够成为一个有能力、有责任、有担当的人，再去帮助更多暂时遇到困难的年轻朋友们摆脱困境、实现梦想。

祝你身体健康，学习进步，顺利实现人生的更大发展！

贵州茅台酒股份有限公司

中国青少年发展基金会

                                  2022年9月2日